

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 143

Katowice, czwartek 23-go czerwca 1932 r.

Rok 31

O co chodzi w Lozannie?

Konferencja lozańska, na której wyniki świat oczekuje z wielkim zainteresowaniem, jest niczem innym jak finansową historią wielkiej wojny. Chodzi bowiem o długi wojenne i odszkodowania, należne od Niemiec, a wreszcie o wzajemną ich zawziętość. Ciekawe będzie wobec tego przypomnieć, w jaki sposób do jednych i drugich przyszło i jakie są rozmiary tych wierzytelności.

W ciągu wojny i tuż po wojnie, państwa sprzymierzone i stowarzyszone pożyczają od Stanów Zjednoczonych sumy, które na czysto wyniosły z górą 9 miliardów 600 milionów dolarów, czyli mniej więcej 100 miliardów złotych.

Z tego sama Anglia pożyczyła od Ameryki 4 miliardy 257 milionów dolarów, czyli sumę równającą się 42 miliardom złotych, a jak się pokazało, pożyczyła po to, ażeby po wyższej cenie rozpozyczyć tę sumę pomiędzy swoich sprzymierzeńców, u których umieściła razem sumę 80 miliardów złotych, a więc prawie dwa razy tyle, ile sama pożyczyła w Stanach Zjednoczonych.

Polityka Anglii po wojnie zmierzała do tego, ażeby przyjść z pomocą Niemcom. Tak więc Anglia zobowiązała się, że będzie żądać od Niemców z tytułu odszkodowań, jakie na nią przypadają i od sprzymierzeńców, tytułem spłaty długów, nie więcej, niż sama będzie miała do zapłacenia Stanom Zjednoczonym.

Co się tyczy zaś odszkodowań, to rzecz nie jest już tak prosta.

Powstały one w ten sposób, że sprzymierzeńcy w Paryżu oświadczyli, że nie żądają od Niemiec żadnego haraczu wojennego, ale uważają za słuszne, ażeby Niemcy wynagrodzili wszystkie szkody, wyrządzone cywilnej ludności i jej własności w krajach sprzymierzonych i stowarzyszonych.

Po latach zawitych rokowań cały dług Niemiec z tego tytułu oznaczono na sumę 132 miliardów marek, czyli 330 miliardów złotych. Tę sumę ustanowiono na konferencji w Londynie i oznaczono raty roczne, jakie Niemcy mają uiszczać. Ale przyszła katastrofa marki niemieckiej, potem ponowne jej ustabilizowanie, po którym w t. zw. „planie Dawes'a” postanowiono, że ostateczne zobowiązania Niemiec pozostają niezmięnione, dokonać należy jedynie nowego podziału ich na raty roczne.

Pod koniec roku 1928 Niemcy oświadczyły, że te postanowienia są dla nich nie do wypełnienia i że ujemnie działają na ich kredyt zagraniczny. I tak przyszło do „planu Younga”, który ustanawia raty niemieckie w sposób, będący wyrażeniem uznaniem łączności między odszkodowaniami a długami wojennymi. Mianowicie raty niemieckie oznaczono tak, ażeby w zupełności pokrywały raty od długów państw sprzymierzonych w Stanach Zjednoczonych i ażeby pozosta-

Długi niemieckie kością niezgody między Francją, Anglią i Ameryką.

Paryż. Wczorajsza prasa poranna potwierdza pogłoski, jakie kursowały, że delegacja francuska wypracowała program uregulowania kwestji reparacyjnej, który przedłożony ma być dzisiaj MacDonaldowi. Szczegóły tego planu trzymane są jeszcze w tajemnicy. Jak twierdzi Pertinax, Francja przyznać ma Niemcom 3 do 5-letnie moratorium pod warunkiem jednak, że Ameryka postąpi tak samo w stosunku do długów wojennych. Moratorium nie będą podlegały dostawy rzeczowe, gdyż odbiłoby się to niekorzystnie zarówno na odbiorcach francuskich, jak i dostawcach niemieckich. Po upływie tego moratorium specjalna komisja ustali indeks dobrobytu Niemiec. Na podstawie tego indeksu oraz ustalenia zdolności produkcyjnej, jak również siły kopna złota oraz stosownie do amerykańskich ulg w spłacie międzyaljanckich długów wojennych ustalona zostanie ostateczna suma, jaką Niemcy mają zapłacić. Pertinax twierdzi, że delegacja fran-

cuska stanowczo odrzuca tezę angielską o zupełnym i natychmiastowym skreśleniu spłat reparacyjnych i w razie dalszych usiłowań Mac Donalda w tym kierunku gotowa jest nawet zerwać konferencję lozańską.

Niektóre dzienniki twierdzą, że wobec argumentów Herriota Mac Donald zmienił swe nieustępliwe stanowisko i wykazuje obecnie nieco większe zrozumienie dla żądań francuskich.

„Echo de Paris” twierdzi, że podczas wczorajszej konferencji z Herriotem ambasador Gibson zapowiedział, że Hoover ogłosi niebawem ważną deklarację w sprawie rozbrojenia i długów wojennych. Hoover ma ogłosić, że rząd amerykański nie będzie uwzględniał życzeń państw dłużniczych w sprawie zmniejszenia długów wojennych, dopóki państwa europejskie nie zgodzą się na wydatne zmniejszenie zbrojeń.

Wydaną już nową deklaracją Hoovera oceniają paryskie koła polityczne jako

manewr wewnętrzno-polityczny w przededniu nowych wyborów prezydenta Stanów. W każdym razie Francja nie da się zastraszyć tego rodzaju ultimatywnym tonem.

Londyn. Lozański korespondent „Morning Post” przynosi sensacyjną wiadomość, że Mac Donald jeszcze w dniu dzisiejszym ma złożyć jednostronne oświadczenie, iż Anglia zręka się wszelkich spłat reparacyjnych i długów wojennych, należących się jej od dłużników europejskich. Mac Donald w oświadczeniu swym da wyraz przekonaniu, że i inne państwa pójdą w tym względzie śladami Anglii.

Wiceminister Koc podejmie rozmowy w Paryżu w sprawie pożyczki kolejowej.

Warszawa. Jak się dowiadujemy, wiceminister skarbu, p. Adam Koc, któremu podlegają sprawy obrotu pieniężnego — wyjechał do Paryża. Wyjazd ten związany jest z ponownym podjęciem rozmów co do drugiej transzy pożyczki kolejowej i innych spraw finansowych, które omawiane były poprzednio z ministrami gabinetu Tardieu.

Po mianowaniu rządu premiera Herriota sprawy finansowe nie były jeszcze z nowym ministrem skarbu i obecnie decydującymi czynnikami finansowymi omawiane. Pogłoska, jakoby przyczyną wyjazdu min. Koca był zamiar ulokowania weksli sowieckich z ostatniej transakcji hutniczej na rynku francuskim, stoi w sprzeczności z do niesieniem niemieckich źródeł handlowo-finansowych, które podają, że weksle te miały zdyskontować banki niemieckie. Weksle sowieckie wystawione są na terminy do 18 miesięcy.

Poincare nie myśli wycofać się z życia politycznego.

Paryż. Były prezydent Poincare zgodził się na ponowne wystawienie swej kandydatury w częściowych wyborach do senatu, które odbędą się na jesieni. Poincare zaprzecza stanowczo pogłoskom, jakoby zamierzał usunąć się z życia politycznego. Wielki mąż stanu kończy dnia 20 sierpnia 72 lata.

Gorgułow stanie przed sądem przysięgłych.

Parpż. Sąd Najwyższy postanowił oddać Gorgułowa sądowi przysięgłych. Wszelkie starania obrońców o przeprowadzenie dodatkowego śledztwa, nie spotkały się z przychylnym załatwieniem. Według „Matina” sensacyjna ta rozprawa rozpocznie się w pierwszych dniach lipca i prawdopodobnie rozstrzygnięta zostanie na dwóch posiedzeniach.

Straszna katastrofa kolejowa.

Berlin. Nad jeziorem Bodeńskim w pobliżu Friedrichshafen zdarzył się straszny wypadek. Pociąg błyskawiczny spadł na przejeżdżający przez przejazd wóz chłopski, na którym siedziała rodzina złożona z 6 osób. Śmierć ponieśli na miejscu ojciec, matka i dwie córki. Dwu synów przewieziono w agonii do szpitala.

Przeniesienie dyrekcji kolejowej z Gdańska do Torunia.

Warszawa. W związku z ostatnią notą komisarzy Rzplitej w Gdańsku o zarzeczonym przeniesieniu dyrekcji kolejowej z Gdańska dowiadujemy się, że decyzja w tej sprawie już zapadła. Dyrekcja kolejowa z Gdańska zostaje przeniesiona do Torunia, gdzie przeznaczono dla niej dawny gmach urzędu wojewódzkiego. Termin rozpoczęcia przeniesienia dyrekcji wyznaczony jest na 1 lipca r. b. W gdańskiej dyrekcji kolejowej pracuje

przeszło 150 urzędników, a ogółem zatrudnionych jest około 600 osób. Wyjazd tytuł rodzin urzędniczych i pracowników z Gdańska niewątpliwie nie będzie przyjemnością dla sfer kupieckich i handlowych wolnego miasta. Władze polskie chętnie skorzystały obecnie z propozycji senatu gdańskiego przeniesienia dyrekcji kolejowej z Gdańska i decyzję swoją w tej sprawie przyspieszyły.

Lokatorzy domów ZUPU nie wytrzymują wygórowanych czynszów

i sami obniżają je o 25 procent.

Warszawa. Na odbytem w sobotę 18 b m. posiedzeniu zrzeszenia lokatorów domów zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych na Żoliborzu w Warszawie powzięli uchwałę samoczynnego obniżenia komornego od 1 lipca r. b. o 25 procent. Zrzeszenie lokatorów uważa, że sztywne komorne, wobec wielokrotnej już obniżki płac zarobkowych w administracji państwowej, komunalnej oraz przemysłu i handlu — krzywdzą lokatorów

ZUPU, rekrutujących się wyłącznie z rzeszy pracowniczych. Dla nadania uchwale znaczenia woli zbiorowej, postanowiono zebrać podpisy pod uchwałę wszystkich zainteresowanych. Zaznaczyć należy, że przy stosunkowo wysokim komornem, administracja domów pobiera od najmniejszych nawet mieszkańców rodzinnych po 36 zł. miesięcznie tytułem zwrotu kosztów centralnego ogrzewania.

wiały jeszcze pewną nadwyżkę, przedewszystkiem dla Francji, a w mniejszym stopniu dla innych państw, biorących udział w odszkodowaniach.

Ale zaledwie ułożono w Hadze te zasady, przyszło do pierwszego załamania się giełdy nowojorskiej i do zamknięcia Niemcom długoterminowych kredytów.

Rosnące jednak przesilenie światowe sprawiło, że w roku 1931 także krótko-

terminowy kapitał zaczął w katastrofalny sposób odpływać z Niemiec i tak przyszło do jednorocznego moratorium, zaproponowanego przez Hoovera, co było uznaniem przez rząd Stanów Zjednoczonych istotnej łączności pomiędzy odszkodowaniami a długami wojennymi.

W tem właśnie stadium cała sprawa przeszła na stół obrad konferencji lozańskiej.

Czwartek
23
czerwcaWigilia św. Jana
Chrzyciela.
Św. Agrypiny pa-
ny męczenniczki.
Św. Jana, kapłana.

Kalendarz słowiański: Wanda.

Jutro piątek, 24 czerwca: Narodzenie św. Jana Chrzyciela.

* Wschód Zachód

Słońca o godz. 3,35; o godz. 19,57.
Księżycyca o godz. 23,08; o godz. 9,06.

Z historii śląskiej.

23 czerwca. 1750. Ks. biskup wrocławski Filip II Gotard Szafigocz, poświęcił i umieścił cudowny obraz Matki Boskiej w wielkim ołtarzu kościoła farnego w Pszowie. — 1750. W ten sam dzień przeprowadził wizytację kościoła rydułtowskiego ks. bisk. Filip II Szafigocz. — 1761. Ks. prob. Andrzej Faulhaber, pełnił obowiązki kapłańskie przez siedem lat w Kłodzku. Słuchiwał powieści żołnierskiej pruskich. Nieprzyjaciele religii św. posadzili go, iż namawia żołnierzy do złamania przysięgi żołnierskiej itp. — 1822. Powstał w Pyskowicach pożar, który spalił 172 domów, 93 chlewy, 9 stodół, nową szkołę, osobno postawioną dzwonicę z trzema dzwonami, ratusz i farskie chlewy. Ocalało probostwo i kościółek św. Stanisława. — 1860. Parafia Szeroka otrzymała po 60 latach duszpasterza w osobie administratora ks. Jana Kleina, który cztery lata później objął probostwo w Tychach. — 1893. Umarł ks. Józef Michalski, prob. przy kościele św. Augustyna na Lipinach. Urodził się 31 grudnia 1834 roku. Na księdza wyświęcony 4. 7. 1863, prob. w Lipinach od 9. 7. 1872, dziekanem dekanatu myśłowickiego od roku 1890. W jego pogrzebie brał udział 75 księży. Komisarz ks. bisk. Nerlich z Piekara, wygłosił mowę polską. 1911. W Radzionkowie wydano pierwszy regulamin targowy. — 1921. W nocy napadnięto na probostwo w Bierawie (pow. kozielski) i zamaltretowano ks. proboszcza Nettera w ohydny sposób.

W roku: 1806. Do kościoła w Warszawie wicach włamali się złodzieje i skradli cyborjum, jeden kielich, ornaty i nakrycia na ołtarze. — 1807. Francuzi zajęli Wrocław. — 1807. Kościół w Ostropie wybudowany w roku był filią do roku 1807. 1807. Pożar zniszczył wszystkie jatki mięsne w Żorach (pow. rybnicki).

Dzisiejszy numer gazety

z powodu wynikłych w ostatniej chwili przeszkód techniczno-drukarskich zmuszeni jesteśmy wydać z mniejszej objętością, za co Czytelników naszych przepraszamy. Brak, powstały wskutek trudności niezależnych od redakcji, postaramy się wyrównać w najbliższych dniach. Redakcja.

— Sklepy tytoniowe we wszystkich miejscowościach w Polsce. Około 45 000 miejscowości w Polsce nie posiada dotychczas punktów sprzedaży wyrobów tytoniowych, skutkiem czego ludność na rażona jest na przepłacanie tych wyrobów, sprowadzanych przez różnego rodzaju pośredników. Jak się dowiadujemy, wskutek licznych żądań zainteresowanych, ministerstwo skarbu zgodziło się obecnie udzielać zezwoleń na otwarcie sklepów z wyrobami tytoniowymi w miejscowościach, gdzie niema jeszcze sprzedaży tych wyrobów, bez żadnych formalności i bez obowiązku wykupienia świadectwa przemysłowego na rok 1932. W gminach wiejskich, w których niema odpowiednich lokali, sprzedaż wyrobów tytoniowych może się odbywać w zwykłych chatkach, pod warunkiem jednak, że wyroby będą przechowywane w osobnych szafach lub skrzynkach. Osoby, które uzyskają zezwolenie na otwarcie sklepów tytoniowych w czasie od 1 lipca do 31 grudnia rb., zwolnione będą od obowiązku wykupienia patentu na rok 1932, o ile poza wyrobami tytoniowymi sprzedawać będą tylko artykuły potrzebne do palenia,

Jubileusz zasłużonego kapłana.

Suszec w Pszczyńskim. W dniu 23 czerwca br. miejscowy proboszcz ks. Ryszard Kulik obchodził 25-lecie swego kapłaństwa. Ks. Jubilat urodził się 15 marca 1881 r. w Zaborzu, wyświęcony został 23 czerwca 1907 r. Pierwszą posadę otrzymał w Łąbedach koło Gliwic, gdzie po śmierci proboszcza, dziekana i radcy duchownego ks. Ignacego Ledwocha był administratorem parafii. W roku 1910 (28. 9.) został powołany na kapłana do Sycowa a w roku 1911 (30. 9.) do Siemianowic. Stąd po blisko czteroletniej pracy duszpasterskiej władza duchowna powołała ks. Kulika do Soldin w Brandenburgii, gdzie pozostał do 7. lipca 1920 r., do czasu powołania na osierocone z powodu zgonu ks. proboszcza Zieloską probostwo w Suszczu. Tak na skromnych stanowiskach kapłana, dalej na ciężkiej posadzie kuraturskiej na piaskach brandenburskich jak i w parafii suszeckiej ks. Jubilat rozwinął gorliwą działalność duszpasterską i obywatelską. Zawsze przyznawał się do narodowości polskiej i z tego też powodu miał dużo nieprzyjemności ze strony przełożonych władz kościelnych a niemniej także ze strony władz pruskich, dla których ks. Kulik był bardzo niewygodnym, mianowicie w czasie wojny światowej, to też postarały się o przeniesienie niewygodnego polskiego kapłana na piaski brandenburskie, gdzie pracował wśród naszej emigracji zgórą 5 lat. Wielkie zasługi ks. Jubilat położył około życia religijnego w parafii suszeckiej,

w której rozwój bractw i stowarzyszeń kościelnych jest wprost wspaniały. — Nadto za Jego staraniem powiększona została kaplica w Kryrach, gdzie odprawiają się w niedziele i święta nabożeństwa dla wygody tamtejszych mieszkańców oraz wybudowano w samym Suszczu przytułek dla starców pod zarządem śś. Boromeuszek. Mimo wyteżonej pracy około zbawienia dusz wierzących, ks. Jubilat zawsze jeszcze znajduje dość czasu na pracę nad uświadczeniem zawodowym rolników miejscowych, jak wogóle nad gospodarzem podniesieniem swych parafian. Nic też dziwnego, że ks. Jubilat cieszy się wielkim poważaniem i szacunkiem swych wszystkich parafian, którzy w dzisiejszym dniu uroczystym zanoszą prośby i błaganie do Pana Boga, by ich duszpasterza zachował przy dobrej zdrowiu, jak najdłuższe jeszcze lata, aby mógł pracować jak dotychczas z pożytkiem dla nas i Kościoła św. W zamian za to parafianie przyobiecuja swemu drogiemu duszpasterzowi dogonną miłość i przywiązanie oraz obronę tam, gdzie zaszłaby tego konieczna potrzeba. Ks. Jubilat niech doczeka się stu lat życia beztrastkiego i dalszej owocnej pracy duszpasterskiej i obywatelskiej w naszej parafii! (Redakcja „Katolika“ przyłącza się do tak serdecznych życzeń parafian i życzy w dowód szczerego szacunku i poważania: „Ad multos annos!“ (k)

jak zapalki, gilzy itd. Sklepy tytoniowe, których zarobek za rok 1932 nie przekroczy sumy 360 zł., czyli 30 zł. miesięcznie, zwolnione będą od wykupienia patentu również i na rok przyszły. Prośby o zezwolenia na otwarcie sklepów winosic należy ustnie lub pisemnie do właściwego urzędu skarbowego akcyz i monopolów państwowych. Wnieście prośby i uzyskanie zezwolenia nie pociąga za sobą żadnych kosztów. (w)

— Dalszy spadek bezrobocia o 7 035 osób w ciągu tygodnia. Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 18 bm., wynosiła 262 930 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 7 035 osób. Liczba bezrobotnych w Warszawie wynosiła 19 630 osób. W porównaniu z tygodniem poprzednim bezrobocie w Warszawie zmniejszyło się o 300 osób. Liczba bezrobotnych pracowników umysłowych wykazuje wzrost o 706 osób w ciągu tygodnia i wynosi obecnie 42 119 bezrobotnych. (w)

— Podreczniki na rok szkolny 1932-33. Zgodnie z decyzją ministerstwa oświaty, ze względu na wyjątkowo ciężkie warunki materialne młodzieży i jej rodziców, na rok szkolny 1932-33 utrzymane będą nadal podręczniki, używane w ubiegłym roku szkolnym. Konieczność wprowadzenia nowych podręczników uzasadniona może być tylko okolicznością zupełnego wyczerpania dawnych, bądź też usunięcia używanego dotychczas podręcznika ze spisu książek, dozwolonych do użytku w szkołach. (w)

— Walny zjazd Związku inwalidów. Tegoroczny 10-ty walny zjazd Związku Inwalidów Wojennych R. P. odbędzie się w dniach od 26 do 28 bm. w Warszawie. W zjeździe weźmie udział około 1 000 delegatów, reprezentujących inwalidów z całego terenu Rzplitej. Wielkie zainteresowanie w świecie inwalidzkim budzi sprawa wyborów do wydziału wykonawczego, rady głównej i komisji kontrolnej Związku. (w)

— Węgiel polski dla kolei szwedzkiej. W przetargu na zakup węgla dla szwedzkiej kolei państwowych kopalnie polskie otrzymały zamówienie na dostawę 108 tysięcy ton węgla, podczas, gdy reszta zamówień w wysokości 72 000 ton przy padła Anglii, Niemcom oraz Norwegii.

— Przedsiębiorstwo państwowe „Polski Monopol Solny“. Przedsiębiorstwo państwowe „Polski Monopol Solny“, którego utworzenie zdecydowane zostało na ostatnim posiedzeniu Rady mi-

nistrów, przejmie wszelkie sprawy produkcji i sprzedaży soli, zespalać agendy, prowadzone dotychczas przez dyrekcję salin państwowych i biuro sprzedaży soli. Utworzenie monopolu solnego ma na celu wyodrębnienie z administracji ogólnej i skoncentrowanie w jednej instytucji, prowadzonej na zasadach handlowych, wszelkich spraw, — związanych z eksploatacją i sprzedażą soli, oraz gospodarką salin i warzelni państwowych. Jak się dowiadujemy, wprowadzenie detalicznej sprzedaży soli nie będzie wymagało żadnych zezwoleń, sprzedawcy będą obowiązani jedynie stosować się do przepisów, normujących sprzedaż detaliczną, które wyda ministra skarbu. Sprzedaż hurtową prowadzić będzie „Polski Monopol Solny“, bądź we własnym zakresie, bądź też za pośrednictwem koncesjonowanych hurtowni. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o przedsiębiorstwie „Polski Monopol Solny“ wejdzie w życie z dniem 1 lipca br. (m)

Województwo śląskie.

* Świecenia kapłańskie. W niedzielę 26 bm. o godz. 7 rano odbędą się w katedrze katowickiej święcenia kapłańskie. Świeceń tych udzieli 16 diakonem J. E. ks. biskup dr. Stanisław Adamski, który w tym celu wróci w sobotę rano z Krynicz. (w)

* Usprawnienie komunikacji telefonicznej. Celem usprawnienia komunikacji telefonicznej z zagranicą, istniejące dwa przewody telefoniczne napowietrzne na linii Katowice — Wrocław zostały przyłączone do kabla dalekosiejętnego. Ponadto uruchomiony został jeszcze trzeci przewód. (w)

Z Katowickiego

Redukcja 164 robotników w zakładach „Elektro“.

Katowice. W związku z wielkimi zapasami karbidu Zakłady „Elektro“ w Łaziskach Górnych noszą się z zamiarem unieruchomienia pieca karbidowego. W dniu wczorajszym rozpatrywał zastępca komisarza demobilizacyjnego p. inż. Seroka wnioski o redukcję 164 robotników. Po wysłuchaniu stron udzielił zezwolenia na redukcję 164 robotników na okres 3 miesięcy. Na redukcję 40 robotników w Elektrowni, którą również Zakłady Elektro zażądały, nie wyraził swojej zgody. (1)

Właściciele wag ze starą cechą będą karani.

Katowice. Adm. policji miejskiej przypomina jeszcze raz osobom interesowa-

Tylko fałszywy wstyd...

jest często przyczyną ukrywania przez piękne panie zapomocą pudru i szminki tak szpecących piegów, wagrów, żółtych plam itp. Lecz pocóż ukrywać, gdy można z łatwością pozbyć się zupełnie tych przykrych nieczystości cery! Łagodne a zarazem niezwykle skuteczne mydło Herba i niezrównany krem Herba, to idealne środki kosmetyczne, które w zupełności spełniają to zadanie. Już więc od dziś winna każda Pani używać tylko mydła i kremu Herba, a z pewnością w krótkim czasie znikną nawet najdrobniejsze plamki. Dyskretnie perfumowane pozostawiają miły i trwały zapach. Jedną już próbą w zupełności Pani przekonana! Do nabycia w perfumeriach i drogeriach.

nym a zamieszkałym na terenie miasta Katowic i przylegających doń dzielnic, które pomimo otrzymania wezwania z urzędu miar nie zgłosiły swych narzędzi mierniczych do legalizacji jak również i tym, które wezwania nie otrzymały a używają w obrocie publicznym narzędzia z cechą roku 1930 lub starszą, do zgłoszenia ich w urządzie miar w Katowicach, Rynek 9, celem zalegalizowania. Zaznacza się, że wkrótce przeprowadzona będzie rewizja a znalezione w obrocie publicznym narzędzia z cechą wygasłą lub nieważną, ulegną konfiskacie i niezależnie od tego właściciele tychże pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej. (m)

Dziwna propaganda kina „Colosseum“.

Katowice. Kino „Colosseum“ w Katowicach wyświetlało w ostatn. dniach film propagujący m. in. radio, przyczem ze specjalnymi względami traktuje różne urzędy radjowe niemieckie, francuskie, angielskie, włoskie, amerykańskie, polskiemu zaś radju poświęca maleńką zaledwie część. A wiadomo, że raszyńska stacja radjowa pod Warszawą, największa w świecie, nie ustępuje w niczem zagranicznemu, a bodaj czy nie góruje nad niemi. Sądzymy, że jeżeli już chodzi o propagandę radjową, to w pierwszym rzędzie należałoby zapoznać widzów z pierwszorzędnymi urządzeniami radjostacji polskich a nie niemieckich. Widocznie właściciele kina „Colosseum“ do spółki z reklamowanym Philipsem nie chcą uznać rodzimych zdobyczy i postępów na tem polu. Miłsze im są niemieckie Königswusterhausen czy inne hiszpańskie i egzotyczne stacje radjowe. Przy tej sposobności nie możemy nie podnieść poważnych zastrzeżeń, co do sposobów, używanych przez to kino dla zmylenia i wprowadzania w błąd publiczności. Chodzi tu o szumnie reklamowaną, rzekomo nową, aparatę dźwiękową, podczas gdy okazuje się, że pozostawia ona dużo do życzenia i daleko jej jeszcze do osiągnięcia tej doskonałości, jaką posiadają inne katowickie kina, że wymienimy choć by „Casino“ i „Rialto“. (m)

Komuniści skazani.

Katowice. W swoim czasie donosiliśmy o czterech przemytnikach, którzy w dniu 25 marca rb. usiłowali przewieźć do Polski większą ilość bibuły komunistycznej. Wezwani przez funkcjonariusza straży granicznej do poddania się, przez kilka godzin ostrzeliwali się. Wkońcu musieli się jednak poddać. Zatrzymanymi okazali się Alojzy Gacka, Augustyn Bytomski oraz bracia Jan i Wincenty Sametrowie. Wczoraj stanęli oni przed sądem oskarżeni o usiłowanie zabójstwa strażnika i przemyt bibuły komunistycznej. Sąd skazał wszystkich po dwa lata i 8 miesięcy ciężkiego więzienia. Oskarżał prok. Nowotny. (w)

Zaoczny wyrok na francuskiego defraudanta.

Katowice. Przed wydziałem karnoskarbowym sądu okręgowego w Katowicach zakończyła się sensacyjna rozprawa przeciwko Achillesowi Moreau, znanemu aferzyście, który zdefraudował w „Polskim Lloydzie“ 200 000 zł. i zbiegł do Legii Cudzoziemskiej. Moreau wraz z deklaramentem celnym firmy M. de Brouse, Kostrzewa i Bemem zostali skazani przez urząd celny w Mysłowicach na zapłacenie grzywny w wysokości 800 tysięcy zł. Onegdajsza rozprawa sądu okręgowego była odwoławczą. Na prze-

Pogorszenie położenia w przemyśle węglowym.

W maju b. r. położenie w przemyśle węglowym uległo pogorszeniu, nastąpił bowiem spadek wydobycia w cyfrach absolutnych, jakoteż zmniejszenie się zbytu na rynku wewnętrznym i w wywozie, przy równoczesnym dalszym wzroście zapasów.

Produkcja kopalni w maju wynosiła 1 940.286 tonn, t. j. o 287.652 t, względnie o 13.0 % mniej, niż w kwietniu. Należy to przypisać przede wszystkim mniejszej o 4 liczbie dni roboczych. Przeciętna wydobywania na 1 dzień roboczy wynosiła jednak 88.195 tonn w maju wobec 85.690 tonn w kwietniu, wzrosła więc o 2505 t., czyli 2.92 %. Zapasy węgla na zwalach wzrosły z 2.669.297 tonn z początkiem maja, na 2.698.759 tonn w ostatnim dniu miesiąca.

Z ogólnej cyfry wydobycia węgla w maju, na Górnym Śląsku przypada 1 461.485 tonn, co przy 1.665.920 tonn w kwietniu oznacza spadek o 204.435 tonn, względnie 12.3 %, a na okręg dąbrowsko-krakowski 478.801 tonn, czyli o 85.217 tonn względnie o 14.8 % mniej niż w kwietniu. Natomiast przeciętne wydobycie na dzień roboczy wzrosło na kopalniach śląskich o 3.6 % w Zagłębiu dąbrowsko-krakowskim o 0.6 %.

Ogólny zbyt węgla w maju łącznie z własnym zużyciem i deputatami wynosi 1.908.044 t.; w porównaniu z kwietniem (2.181.944 t.) oznacza to spadek o 273.900 t, t. j. o 12.6 %.

W ogólnym zbyciu najsilniejszy spadek wykazuje rynek wewnętrzny. Zbyt węgla w kraju obniżył się z 1.086.022 t w kwietniu do 932.881 t w maju, czyli o 153.141 t, względnie o 14.2 %.

W odniesieniu do poszczególnych kategorii i grup odbiorców węgla spadek zbytu był niemal równomierny. Dotyczył on zarówno gatunków przemysłowych, jak i opałowych. Odbiór węgla przez przemysł wynosił w maju 488.596 tonn, czyli zmniejszył się o 75.119 tonn, t. j. 13.3 %. Najpoważniejszy ubytek wykazują przemysł hutniczy, oraz przemysł koksowy, następnie włókienniczy, oraz przemysł rolniczy.

Wywóz węgla w maju po większym wzroście w kwietniu, znów się obniżył, wynosił bowiem 743.626 tonn, wobec 840.514 tonn w kwietniu r. b. (spadek o 96.888 t, czyli o 11.6%). Spadek ten zaszedł w dużej mierze po stronie rynków t. zw. jicencyjnych przez obniżenie się

wywozu przede wszystkim na rynek austriacki, a to wskutek zaostrzenia się kryzysu w Austrii, silnych ograniczeń dewizowych, oraz wzmożenia się na tym rynku konkurencji węgla zachodnich zagłębi Niemiec, jakoteż węgla angielskiego. Rynki wolne, objęte ostatnią umową wywozową cechuje w maju także spadek. Wywóz w tym kierunku wynosił bowiem w maju także spadek. Wywóz w tym kierunku wynosił bowiem w maju 578.305 tonn, wobec 645.202 t w kwietniu. W odniesieniu do poszczególnych rynków zanotować należy dalsze obniżenie się wywozu węgla do Danii, Norwegii, Finlandji i Litwy, oraz Kłajpedy, do dwóch ostatnich w następstwie trzykrotnie wyższego cła na węgiel polski.

Wywóz na rynki zachodnie, t. j. do Francji, Belgji, oraz Holandji nie wykazuje poważniejszych zmian. Z dniem 15 maja kontyngent przywozu węgla do Francji został niżony z 64 % do 50 %. Rząd francuski zachowuje sobie dalsze 10 % do rozdziału między dostawców według swego uznania. Ponadto został ustalony specjalny kontyngent 100.000 t miesięcznie, który przydzielają poszczególne porty w zakresie ilości im przyznaczonych. Praktycznie jednak możliwości wywozowe na rynek francuski są mocno ograniczone, gdyż zwiększony został poziom tych ilości, których dowóz na rynek francuski uzależniony jest od wpływu czynników postronnych i które mogą być swobodnie przydzielane poszczególnym krajom.

H. P.

Przyczyny upadku fabryki porcelany w Bogucicach.

Przytulek nierobów i nieuków.

Przeciętne zarobki robotników w ostatnich dwóch latach wynoszą około 50 000 zł miesięcznie. Pobory p. dyr. Golda wynoszą na czysto 5000 zł miesięcz, ponieważ przypadający podatek dochodowy płaci za p. Golda fabryka, do dochodu dochodzi wolne mieszkanie, opał itd. 1000 zł miesięcznie, utrzymanie auta osobowego około 1000 zł mies. plus koszt naprawy pp. 60.000 zł rocznie. Uwzględniając te cyfry dochodzą pobory brutto p. dyr. Golda 10.000 zł mies., co daje 20 procent w stosunku do robocizny całej załogi. Zapasy na składzie wynoszą około 900.000 zł, co równa się 4-miesięcznej produkcji, jednak należy uwzględnić, że zapasy te stanowią w 90 proc. towary zupełnie nienadające się obecnie do zbytu i produkuje się bezpłatnie. Wartość towaru, który nadaje się do zbytu nie przekracza 100 tys. zł, a więc półmiesięcznej produkcji.

Wpływ zamówień jest obecnie nie wysoki, lecz należy uwzględnić, że już od dwóch miesięcy odpisuje się na każde zapytanie klientów „że z powodu unieruchomienia fabryki ofertą nie można służyć”. — Produkcja ta jest naogół nadmiernie droga, co należy tłumaczyć tem, że kierownikiem technicznym jest od 3 lat człowiek, który aż dotąd bez przerwy pracował w biurze kupieckim, nie ma-

jąc o ceramice szlachetnej żadnego pojęcia. Dyr. Gold zaś jest człowiekiem zbyt młodym (obecnie liczy 32 lata) i niedoświadczonym, tak że cała produkcja jest jednym wielkim eksperymentem, co oczywiście musi szalenie podrażać produkcję. Znałe jest natomiast powiedzenie p. Golda, że on fachowców na posady kierownicze nie potrzebuje tylko wyłącznie ślepo posłuszne organy. Wobec takiego stanu rzeczy nikogo nie zdziwi, że musiał odejść z fabryki wybitny fachowiec p. inż. Szczygielski, który bez zareagowania z jakiejś strony oświadczył, że dla fachowców tu niema miejsca, gdyż nie zgodziliby się nigdy na taki chaos produkcyjny i nie mogliby uznać człowieka za dyrektora, który nie ma najmniejszego doświadczenia w produkcji porcelany. Brak rzeczowego panu produkcyjnego daje się odczuć na całej linii i zda za się dlatego często, że niewiele pokupnych artykułów niema na składzie, natomiast produkuje się różne figurki i tancerki, zabierając przytem czas najlepszych modelarzy, a przecież trudno przypuścić, by artykuły luksusowe obecnie cieszyły się jakimś pokupem.

Organizacja sprzedaży w wymienionej fabryce jest jednym wielkim błędem i wprost nie do uwierzenia jest, że podróżującym na całą Małopolskę jest wojażer Benisz z Bytomia, nie rozumiejący słowa po polsku. Potem zdarzają się takie wypadki, że zamówień mało, gdyż z kupcami wojażer dogadać się nie może, zaś tam, gdzie je dostaje w większości wypadków następuje bankructwo danej firmy, które zdolny, rozumiejący język krajowy wojażer umiałby przedtem wyczuć. — Tu nadmienić należy, że przed 1 i pół rokiem stworzono organizację sprzedaży „Polska Porcelana z siedzibą w Gdańsku”, przyczem kierownikiem jej był Niemiec z Berlina, kilka lat temu z Polski wydalony p. Anders. Brak tu dosadnego określenia na nieznaną w sprawach zbytu i sprzedaży towaru w Polsce. — Na Poznańskie i Pomorze ma zastępstwo wojażer żydowski Lender, który jeszcze dziś nie bardzo odróżnia porcelany od fajansu. Wygląda to tak, jakby chciano sobie urządzić kpiny z kupiectwa. Oczywiście, że zamówienia z Poznańskiego i Pomorza obecnie zupełnie ustały, a to tylko z winy fabryki.

Już tych kilka przykładów jasno dowodzi, że straty fabryki pochodzą jedynie wskutek wadliwego kierownictwa, a dałyby się one usunąć przez racjonalną produkcję oraz skasowanie nadmiernych poborów dyr. Golda. Oczywiście będzie się musiała Spółka Akcyjna Giesche zgodzić na poważne niżenie obliczonych odsetek 12 %, co nie jest w żadnym stosunku do zdolności kredytowej rynku polskiego. (m-f)

Przed kongresem bractw kurkowych w Katowicach.

Katowice. W związku z nadchodzącymi uroczystościami IV kongresu i 10-lecia zjednoczenia kurkowych bractw strzeleckich R. P. odbyła się w ubiegły wtorek w sali „Powstańców“ informacyjna konferencja. Omawiane były prace przygotowawcze związane z kongresem, który trwać będzie cały tydzień od 26 czerwca do 3 lipca 1932 r. Kongresy takie odbywają się co cztery lata. Ostatnio kongres miał miejsce w Poznaniu podczas Powszechnej Wystawy Krajowej. Obecnie zaś odbywał się będzie w Katowicach pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego. Zjednoczone kurkowe bractwa strzeleckie skupiają w swych szeregach 8000 członków zrzeszonych w 11 okręgach, rozpadających się na 131 bractw kurkowych. Odrębne związki znajdują się na Pomorzu i w Zagłębiu. Prezesem kurkowych bractw strzeleckich jest p. Maciejewski, honorowym prezesem Głowacki. Założycielem bractwa kurkowego był Łuczak, kupiec poznański. Mimo wielkiego kryzysu główny zarząd zjednoczenia wspólnie ze stowarzyszeniami dokładają wszelkich sił, aby kongres ten na ziemi śląskiej wypadł jaknajwspanialej.

W kongresie weźmie udział 11 okręgów, a to: bydgoski, krakowski, lwowski, leszczyński, ostrowski, pomorski, poznański, śląski, sadonierski, szamotulski, bałtycki i warszawski. Program uroczystości kongresowych i 10-lecia zjednoczenia kurkowych bractw strzeleckich, podawaliśmy już w poprzednim numerze. Dziś podajemy jedynie tylko program akademii, która się odbędzie w nadchodzącą niedzielę o godz. 12 w teatrze polskim: 1) Polonez A-dur Szopena, odśpiewa chór mieszany koła śpiewu „Ogniwo“ z orkiestrą. 2) Prolog. 3) Powitanie władz zjednoczenia przez prezesa kurkowego bractwa strzeleckiego w Katowicach brata J. Widucha. 4) Otwarcie kongresu przez prezesa zjednoczenia brata St. Maciejewskiego i powitanie gości oraz braci. 5) Ewentualne przemówienia gości. 6) Odczytanie telegramów hołdowniczych. 7) Śpiew: a) pieśń górnika polskiego, b) pieśń polskiego hutnika. Utwory prof. Stoińskiego odśpiewa chór mieszany koła „Ogniwo“. 8) Marsz strzelców (orkiestra). (1)

—XOX—

Meczeńska śmierć kapłana polskiego w katordze sowieckiej.

Na łamach pism niemieckich zbiegły niedawno z Bolszewji inżynier Wilhelm Melchert, opowiadając o przeżyciach swoich w jednym z obozów koncentracyjnych pod Archangielskiem przedstawia między innymi **meczeńską śmierć ks. Ścieklińskiego z Kijowa**, której był naocznym świadkiem.

Ks. Ściekliński znalazł się w obozie koncentracyjnym na skutek wyroku GPU, skazany za rzekome szpiegostwo na 10 lat zesłania. Znękany strasznie pieżęciami w obozie, postanowił wraz z kilku towarzyszami niedoli uciec na włoski okręt ładujący w Archangielsku drzewo. Pojmany wraz z towarzyszami wskutek denuncjacji, skazany został na karę chłosty. Okropnym jest obraz, jaki maluje inż. Melchert, opisując tę scenę. Nie tyle jednak ból i krew, ile naigraszenie się i szyderstwa z kapłana i jego religii, które stały udziałem meczeńskiego kapłana, nadały tej scenie dantejskiej grozy. Zmęczonemu i z sił całkowicie wyczerpanemu kapłanowi prowadzący egzekucję komunisty osobiście wreszcie zastrzelił z rewolweru. Wkrótce potem rozstrzelano i pozostałych towarzyszy ucieczki kapłana.

Imponujący przebieg święta pieśni w Brzeziu nad Odrą.

Rok rocznie na pograniczu polsko-niemieckim, w Brzeziu, odbywają się święta pieśni działwy szkolnej.

W roku bieżącym, ze względu na przypadające 10-lecie istnienia szkoły polskiej na Śląsku, uroczystość ta wypadła pod każdym względem lepiej, niż weszłych latach. Publiczności zebrało się kilka tysięcy. Byli to ludzie z samego Brzezia, z niemieckiej części G. Śląska i pobliskich wiosek polskich, z których rajsilniej reprezentowana była Lubomia, ufna w zwycięstwo swojej działwy na popisach śpiewaczych.

W konkursach śpiewaczych wzięło udział cały szereg różnorodnych chórów. Były więc szczupłe zespoły śpiewacze jednoklasówek i wcale pokaźne już chóry szkół siedmio- i ośmioklasowych. Pod względem ilości śpiewaków i trudności wykonywanych pieśni korzystnie wyróżniał się chór 8-klasowej szkoły lubomskiej.

Komisja sędziowska brała jednakże pod uwagę nietylko samo wykonanie pieśni, ale i, rzecz oczywista, warunki, w jakich dana szkoła pracuje. Trudno bowiem n. p. oceniać narówni chór jednoklasówki z chórem szkoły 7-mio czy 8-klasowej.

Pierwsze miejsce przyznano chórowi szkolnemu z Brzezia (60 punktów), drugie z Lubomi (59 pkt.), trzecie z Kobyl i t. d. Wśród hucznych okłasków dyrygentowi z Brzezia p. naucz. Stachowiakowi wręczono puchar wędrowny, ufundowany przez księcia Lichnowskiego z Lubomi. Poza tem wszystkie chóry, pod batutą kier. szkoły z Lubomi p. Antoniego Hurskiego, wykonały wspólnie szereg pieśni z niemalą dozą artyzmu.

Po występach śpiewaczych nastąpiły inne popisy działwy. I tak szkoła lubomska wykonała śmiało popisy gimnastyczne, pląsy i przepiękny polonez, szkoła z Brzezia popisy gimnastyczne, krakowiaka i trojaka, szkoła z Kobyl taniec cygański, który był atrakcją uroczystości.

Na zakończenie przemówił w gorących słowach p. inspektor szkolny Władysław Linca, wskazując na obfite plony dziesięcioletniej pracy szkoły polskiej na Śląsku. Organizacja święta pieśni spoczywała w rękach grona nauczycielskiego z Brzezia na czele z p. kier. Kubicą, które wywiązało się z zadania znakomicie.

Jeden z ojców działwy szkolnej.

